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PROJEKT  

„JAČANJE MEĐUNARODNE KONKURENTNOSTI“ 
ZA 2012. GODINU 

 
1. CILJ 
 

Cilj Projekta je jačanje međunarodne konkurentnosti hrvatskog gospodarstva kroz 
poticanje razvoja kapaciteta tvrtki usmjerenih internacionalizaciji poslovanja. 

 
2. KORISNICI 

 
Korisnici po ovom Projektu su:  
 

Za Aktivnost A - mala i srednja trgovačka društva i obrti (osim onih koji obavljaju 

primarnu proizvodnju poljoprivrednih proizvoda i ribarstvo), registrirani prema Odluci o 
Nacionalnoj klasifikaciji djelatnosti NKD 2007 – („Narodne novine“ 58/07 i 72/07) za 
djelatnost C (Prerađivačka industrija), Odjeljak 10-32; Područje F, Područje J 
(Informacije i komunikacije), Odjeljak 62 koji: 

 
 su ostvarili najmanje 20% prihoda od prodaje proizvoda i usluga u inozemstvu u 

2011. godini ili imaju prihod od prodaje proizvoda i usluga u inozemstvu u 2011. 
godini veći od 750.000,00 kuna,  

 imaju najmanje 6 zaposlenih na neodređeno vrijeme, osim tvrtki koje su  
registrirane u području J, Odjeljak 62 (razvoj softverskih aplikacija),  

 imaju pozitivno poslovanje u prethodnoj godini (2011. godina),  
 imaju sjedište na području Republike Hrvatske,  

 imaju podmirene obveze prema državi odnosno ako je odobrena obročna otplata 
duga rješenjem Porezne uprave o obročnoj otplati, 

 imaju podmirene obveze prema zaposlenicima, 
 imaju opravdana odobrena sredstva državne potpore iz Operativnog plana 

poticanja malog i srednjeg gospodarstva za prethodne godine, ukoliko su ista 
dobili u skladu s odredbama o potporama male vrijednosti (NN 45/2007)1. 

 
Za Aktivnost B - udruženi gospodarski subjekti sa sjedištem u Republici Hrvatskoj koji 
provode aktivnosti predstavljanja hrvatskog gospodarstva na inozemnom tržištu, i na 
zajedničkim projektima udružene jedinice lokalne, odnosno regionalne samouprave i 
razvojne agencije.  

 

                                                           
1 Odluka o objavljivanju pravila o potporama male vrijednosti (NN 45/2007). Dodijeljena potpora poduzetniku ne smije biti veća 

od 200.000 EUR tijekom razdoblja od tri fiskalne godine.  

 



Za Aktivnost C - asocijacije gospodarskih subjekata – Hrvatska gospodarska komora 
(HGK), Hrvatska obrtnička komora (HOK), Hrvatska udruga poslodavaca (HUP), 
Hrvatski izvoznici (HIZ) i ostale partnerske institucije koje provode aktivnosti 
predstavljanja hrvatskog gospodarstva na međunarodnim tržištima. 

 
NAPOMENA:  
 

Sektori primarne proizvodnje, prijevoza, trgovine, turizma, novčarskog poslovanja i 
posredovanja nekretninama nisu uključeni u ovaj projekt u dijelu koji se odnosi na 
aktivnosti B i C. 
Udovoljavanje ovim uvjetima provjerava se na osnovu dostavljene dokumentacije 
(popis potrebne dokumentacije nalazi se pod točkom 10.).  

 
 

3. IZNOS SREDSTAVA I INTENZITET POTPORE 
 

Izvor sredstava:  
Ministarstvo poduzetništva i obrta, 25.000.000,00 kuna - proračunska aktivnost A 
817037 (od toga 22.000.000,00 kuna za Aktivnost A te 3.000.000,00 kuna za 
Aktivnosti B i C). 

 

Za Aktivnost A1. „Individualni nastup tvrtki na inozemnim sajmovima“ najviša 
pojedinačna potpora je 250.000,00 kuna. 
Za Aktivnost A2. „Jačanje konkurentnosti razvojem novih proizvoda“, točke A 2.1. i A 
2.2., najviša pojedinačna potpora je 250.000,00 kuna. Intenzitet potpore po korisniku 
može iznositi najviše 50% prihvatljivih troškova. Za točku A 2.3. najviša pojedinačna 
potpora je 300.000,00 kuna. Intenzitet potpore po korisniku može iznositi najviše 50% 
prihvatljivih troškova. 
Za Aktivnost A3. „Priprema uvođenja novog ili postojećeg proizvoda na novo tržište“ 
najviša pojedinačna potpora je 500.000,00 kuna. Intenzitet potpore po korisniku je 
najviše 50% iznosa godišnje kamate i naknade po kreditu odnosno godišnje premije 
osiguranja za 2012. godinu. 

 

Za Aktivnost B „Zajednički nastupi na inozemnim sajmovima“ najniža pojedinačna 
potpora je 50.000,00 kuna, a najviša pojedinačna potpora je 500.000,00 kuna. 
Intenzitet potpore je do 50% prihvatljivih troškova zajedničkog nastupa. 

 

Za Aktivnost C „Gospodarske misije na međunarodnim tržištima“ najniža pojedinačna 
potpora je 30.000,00 kuna, a najviša pojedinačna potpora je 150.000,00 kuna. 
Intenzitet potpore je do 50% prihvatljivih troškova. 

 
4. NAMJENA SREDSTAVA 
 

Projektom se odobravaju sredstva potpore za sljedeće poslovne aktivnosti: 
 

- individualni nastup tvrtki na inozemnim sajmovima, 
- jačanje konkurentnosti razvojem novih proizvoda, 
- priprema uvođenja novog ili postojećeg proizvoda na novo tržište, 
- zajednički nastup na inozemnim sajmovima, 
- organizirane gospodarske misije na međunarodnim tržištima. 
 
U sklopu navedenih poslovnih aktivnosti sufinancira se sljedeće: 
 
Aktivnost A: 
A1.  Individualni nastup tvrtki na inozemnim sajmovima 
A 1.1.  Najam i zakup izložbenog prostora  
A 1.2. Opremanje izložbenog prostora  



A 1.3.  Prijevoz i osiguranje izložbenih uzoraka  
A 1.4.  Uvrštenje u sajamski katalog i tiskanje publikacija  
A 1.5.  Izrada promidžbenog materijala za nastup na sajmovima 
A 1.6.  Organizacija događanja vezanih za sajam  
 
A2.  Jačanje konkurentnosti razvojem novih proizvoda 
A 2.1.  Korištenje vanjskih usluga pri istraživanju tržišta – benchmarking  
A 2.2.  Korištenje vanjskih usluga pri kreiranju branda, izradi dizajnerskog rješenja za 

razvoj proizvoda namijenjenog serijskoj ili pojedinačnoj proizvodnji 
(dizajnerska studija), stvaranju imena proizvoda, dizajniranju zaštitnog znaka, 
kreiranju ambalaže i sl.  

A 2.3.  Priznavanje dijela troškova unapređenja postojećeg ili uvođenja novog 
proizvoda na novo tržište (istraživanje i razvoj proizvoda, izrada prototipa, 
testiranje proizvoda potrebno za postizanje relevantnih standarda i nabavka 
alata vezanih uz testiranje i pripremu proizvodnje i sl.)  

 
A3.  Priprema uvođenja novog ili postojećeg proizvoda na novo tržište 
A 3.1.  Sufinanciranje dijela obveza po kreditu pripreme uvođenja novog ili postojećeg 

proizvoda na novo tržište  
A 3.2.  Sufinanciranje dijela obveza po osiguranju uvođenja novog ili postojećeg 

proizvoda na novo tržište 
 
Aktivnost B: Zajednički nastupi na inozemnim sajmovima 
B 1.  Troškovi zakupa izložbenog prostora  
B 2.  Troškovi uređenja i opremanja izložbenog prostora  
B 3.  Troškovi prijevoza i osiguranja izložbenih uzoraka  
B 4.  Troškovi izrade promidžbenih materijala i promidžbenih aktivnosti vezanih uz 

sajam  
B 5.  Troškovi organiziranja pripremnih seminara za nastup na sajmu  
 
Aktivnost C: Gospodarske misije na međunarodnim tržištima 
C 1.  Troškovi vezani uz promidžbu domaćih proizvoda i usluga  
C 2.  Troškovi organiziranja gospodarskih susreta   

 
 Neprihvatljivi troškovi su: 

 
-  porez na dodanu vrijednost, 

- troškovi nastali prije datuma potpisa ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava,  

-  potrošni materijal, trgovačka roba i nabava/kupovina/najam vozila i pokretnih  

strojeva,   

-  troškovi održavanja i mjesečnog najma poslovnog prostora,  

-  oglašavanje (emitiranje na TV-u, radio postajama, objave u tisku),  

-  reprezentacije, službena putovanja (dnevnice, prijevoz, hotel i sl.).  
 
5. NAČIN PODNOŠENJA ZAHTJEVA 
 

Javni poziv za dodjelu bespovratnih sredstava temeljem ovog Projekta Ministarstvo 
objavljuje u dnevnim novinama i na mrežnim stranicama Ministarstva (www.minpo.hr). 
Uz ispunjeni prijavni obrazac JMK/2012 obavezno se prilaže tražena dokumentacija. 
Prijava se podnosi Ministarstvu poduzetništva i obrta, poštom ili u pisarnicu 
Ministarstva u zatvorenoj omotnici na adresu:  
 
 
 

http://www.minpo.hr/


MINISTARSTVO PODUZETNIŠTVA I OBRTA 
„Prijava na Javni poziv – JAČANJE MEĐUNARODNE KONKURENTNOSTI“ 

Ulica grada Vukovara 78 
10000 ZAGREB 

 
6. ODOBRAVANJE POTPORE 
 

Za provedbu Projekta „Jačanje međunarodne konkurentnosti“ ministar imenuje 
Povjerenstvo. Rad Povjerenstva određen je Poslovnikom, a u svoj rad Povjerenstvo 
može uključiti vanjske suradnike, zavisno od specifičnosti zahtjeva.  

 
Povjerenstvo razmatra zahtjeve za dodjelu sredstava i donosi prijedlog za odobrenje 
državne potpore u skladu s utvrđenim kriterijima i raspoloživim proračunskim 
sredstvima. Odluku o dodjeli sredstava, temeljem zaključka Povjerenstva, donosi 
ministar.  
 
Sredstva se odobravaju prema bodovnoj listi sukladno utvrđenim kriterijima, od 
najvećeg broja bodova na niže do konačne raspodjele ukupnog iznosa proračunskih 
sredstava namijenjenih za ovaj Projekt. U slučaju kad više podnositelja zahtjeva ima 
isti broj bodova, mjesto na listi određuje se na temelju datuma podnošenja zahtjeva.  

 
7. INFORMACIJA O ZAPRIMLJENIM ZAHTJEVIMA 
 

Informacije o zaprimljenim zahtjevima objavit će se na mrežnim stranicama 
Ministarstva  www.minpo.hr.  

 
8. NAČIN ISPLATE SREDSTAVA 
 

Korisnik kojem je odobrena potpora, dužan je u roku od 15 dana od dana primitka 
odluke o dodijeljenoj potpori i dostavljenog ugovora, u Ministarstvo poduzetništva i 
obrta dostaviti potpisani ugovor i bianco zadužnicu solemniziranu od strane javnog 
bilježnika kao instrument povrata potpore, u slučaju korištenja iste suprotno 
odredbama Projekta i ugovora.  
 
Vrijednost zadužnice mora biti najmanje u iznosu odobrene potpore tj. prvi mogući 
iznos zadužnice od iznosa odobrene potpore.  
 
Nakon toga, Ministarstvo će odobrena sredstva isplatiti na žiro račun korisnika.  
 
Sredstva će se odobravati kroz dvije isplate:  
 

a) prva isplata u vrijednosti od 60% odobrene potpore nakon potpisa ugovora,  

b) druga isplata u vrijednosti od 40% odobrene potpore nakon dostave 
Izvještaja o korištenju sredstava s pripadajućom dokumentacijom (ukoliko su 
sve aktivnosti izvršene).  

 
9. NADZOR 

 

Ministarstvo poduzetništva i obrta, u svrhu provođenja kontrole namjenskog korištenja 
sredstava, ovlašteno je izvršiti provjeru korištenja sredstava dodijeljene potpore 
obilaskom gospodarskog subjekta i njegovih poslovnih objekata te uvidom u 
dokumentaciju koja se odnosi na sufinancirane namjene. Ukoliko se prilikom kontrole 
utvrdi nenamjensko trošenje, korisnik je dužan vratiti dodijeljena sredstva. 

 

http://www.minpo.hr/


10. DOKUMENTACIJA KOJA SE DOSTAVLJA UZ ZAHTJEV 
 

Ovisno o pravnom obliku registracije subjekta, podnositelji su dužni dostaviti sljedeću 
dokumentaciju:  
 
DOKUMENTACIJA ZA TRGOVAČKA DRUŠTVA:  
 

1.  ispunjen prijavni obrazac JMK/2012  

2.  projektni sažetak  

3.  ispunjena Izjava o korištenim državnim potporama male vrijednosti  

4.  preslika rješenja o upisu u sudski registar  

5.  preslika obavijesti o razvrstavanju po granama djelatnosti Državnog zavoda za 
statistiku  

6.  preslika kompletnog Godišnjeg financijskog izvještaja (GFI) za poslovnu 
godinu 2011. potvrđena od FINA-e, BON-2 ili SOL-2 (ne stariji od 30 dana od 
dana objave Javnog poziva)  

7.  potvrda Porezne uprave o nepostojanju duga prema državi (ne starija od 30 
dana od dana objave Javnog poziva) - ako je odobrena obročna otplata duga 
rješenjem Porezne uprave o obročnoj otplati, potrebno je dostaviti i presliku 
rješenja  

8.  za dionička društva popis prvih 10 dioničara iz registra Središnjeg klirinškog 
depozitarnog društva  

9.  ponude/predračuni/predugovori za mjere za koje se traže sredstva potpore 

11.  izjava o nepostojanju duga prema zaposlenicima 

 
DOKUMENTACIJA ZA OBRTE:  
 

1.  ispunjen prijavni obrazac JMK/2012  

2.  projektni sažetak  

3.  ispunjena Izjava o korištenim državnim potporama male vrijednosti  

4.  preslika obrtnice i neslužbeni izvod iz Obrtnog registra  

5.  obrti koji posluju u sustavu poreza na dohodak dostavljaju presliku ovjerene 
Prijave poreza na dohodak za 2011. godinu, uključujući pregled poslovnih 
primitaka i izdataka i popis dugotrajne imovine  

6.  obrti koji posluju u sustavu poreza na dobit dostavljaju presliku kompletnog 
Godišnjeg financijskog izvještaja (GFI) za poslovnu godinu 2011. potvrđen od 
FINA-e, BON-2 ili SOL-2 (ne stariji od 30 dana od dana objave Javnog poziva)  

7.  preslika Obrasca R-Sm – strana A (za prethodni mjesec)  

8.  potvrda Porezne uprave o nepostojanju duga prema državi (ne starija od 30 
dana od dana objave Javnog poziva) - ako je odobrena obročna otplata duga 
rješenjem Porezne uprave o obročnoj otplati, potrebno je dostaviti i presliku 
rješenja  

9.  ponude/predračuni/predugovori za mjere za koje se traže sredstva potpore  

10.  izjava o nepostojanju duga prema zaposlenicima  

  
DOKUMENTACIJA ZA UDRUŽENE GOSPODARSKE SUBJEKTE I ASOCIJACIJE, 
UDRUŽENE JEDINICE LOKALNE, ODNOSNO REGIONALNE SAMUPRAVE I 
RAZVOJNE AGENCIJE: 
   
1.  ispunjen prijavni obrazac JMK/2012  

2.  projektni sažetak  

3.  dokaz o obliku registracije udruživanja (izvod iz sudskog registra, registra 
udruga i sl.)  

4.  ispunjena Izjava o korištenim državnim potporama male vrijednosti  



5.  popis sudionika sajma/gospodarske misije s osnovnim podacima (GFI) i 
udjelom u troškovima  

6.  potvrđena prijava za planirani sajam, ponude ili predračuni za sudjelovanje na 

izložbi i pregledna specifikacija troškova tvrtki izlagača i drugih uključenih 

subjekata u organizaciju sajma 

7.  program organizacije gospodarske misije i specifikacija troškova misije s 

priloženim ponudama, predračunima ili računima i potvrdama o izvršenim 
uplatama te ciljevi i rezultati koji se žele postići, opis aktivnosti u sklopu misije, 
kao i mjerljivi indikatori ostvarenih rezultata  

 
11. ZAHTJEVI KOJI SE NEĆE RAZMATRATI 
 

Neće se razmatrati zahtjevi:  
- podnositelja koji su u stečaju ili postupku likvidacije,  

- s nepotpunim podacima i dokumentacijom,  

- podnositelja koji nisu pravdali sredstva odobrena prethodnih godina ili koji su 
koristili sredstva nenamjenski.  

 
12. ROK ZA PODNOŠENJE ZAHTJEVA 
 

Zahtjevi temeljem Javnog poziva zaprimaju se od dana objave na mrežnim 
stranicama Ministarstva www.minpo.hr odnosno od dana objave u dnevnom tisku do 
do iskorištenja sredstava. 

 
13. KRITERIJI ZA OCJENU 
 

Pri razmatranju zahtjeva Povjerenstvo će koristiti sljedeće kriterije: 
 

Za mala i srednja trgovačka društva i obrte: 
  

KRITERIJI ZA OCJENU 
Broj 

bodova 

1. Izvoz a) 75% i više od ukupnih prihoda  
b) od 50% do 75% od ukupnih prihoda 
c) od 35% do 50% od ukupnih prihoda 
d) od 20% do 35% od ukupnih prihoda 

8 
6 
4 
2 

2. Broj zaposlenih  a) 16 i više  
b) od 7 do 15  
c) od 4 do 6**  
d) od 1 do 3*  

4 
3 
2 
1 

3. Vrijednost projekta  a) preko 3 mil. kn 
b) od 1 do 3 mil. kn  
c) od 300.000 do 1 mil. kn 
d) do 300.000. kn  

7 
5 
3 
1 

4. Udio vlastitog 
kapitala u projektu 

a) preko 75% 
b) od 50-75%  
c) od 10 do 50% 

6 
4 
2 

5. Dodana vrijednost - 
prihod po 
zaposleniku u 2011.  

a) iznad prosjeka RH za osnovnu djelatnost 
b) na razini prosjeka RH za osnovnu djelatnost 
c) ispod prosjeka RH za osnovnu djelatnost 

6 
4 
1 

6. Indeks razvijenosti 
prema Odluci o 
razvrstavanju 
jedinica lokalne i 
područne 
(regionalne) 
samuouprave 
prema stupnju 
razvijenosti (NN 
89/2010)  

a) I skupina jedinica lokalne samouprave - do 50% prosjeka 
razvijenosti RH  
 
b) II skupina jedinica lokalne samouprave - od 50% do 75% 
prosjeka razvijenosti RH  
 
c) III skupina jedinica lokalne samouprave - od 75% do 100% 
prosjeka razvijenosti RH  
 

5 
 
 

3 
 
 

1 

NAPOMENA: * i ** odnosi se na uvjet za tvrtke koje su registrirane u području J Odjelljak 62 NKD 2007 

http://www.minpo.hr/


Za udružene gospodarske subjekte sa sjedištem u Republici Hrvatskoj, asocijacije 
gospodarskih subjekata – Hrvatska gospodarska komora (HGK), Hrvatska obrtnička 
komora (HOK), Hrvatska udruga poslodavaca (HUP), Hrvatski izvoznici (HIZ), za 
zajedničke projekte udruženih jedinica lokalne, odnosno regionalne samouprave i 
razvojnih agencija i za ostale partnerske institucije koje provode aktivnosti 
predstavljanja hrvatskog gospodarstva na međunarodnim tržištima: 
 

  
KRITERIJI ZA OCJENU 

Broj 
bodova 

1. Broj uključenih 
članica   

a) 20 i više članica 
b) od 11 do 19 članica 
c) od 5 do 10 članica 
d) manje od 5 članica  

8 
6 
4 
2 

2. Udio izvoza u 
ukupnom prihodu 
uključenih članica 

a) 75% i više od ukupnih prihoda  
b) od 50% do 75% od ukupnih prihoda 
c) od 20% do 50% od ukupnih prihoda 

8 
6 
4 

3. Sjedište podnositelja 
zahtjeva sukladno 
Indeksu razvijenosti 
prema Odluci o 
razvrstavanju jedinica 
lokalne i područne 
(regionalne) 
samuouprave prema 
stupnju razvijenosti 
(NN 89/2010)  

a) I skupina jedinica lokalne samouprave - do 50% prosjeka 
razvijenosti RH  
 
b) II skupina jedinica lokalne samouprave - od 50% do 75% 
prosjeka razvijenosti RH  
 
c) III skupina jedinica lokalne samouprave - od 75% do 100% 
prosjeka razvijenosti RH  
 

5 
 
 

3 
 
 

1 

 
14. OBVEZE KORISNIKA 
 

Korisnici su dužni dostaviti Izvještaj o korištenju sredstava (vidi obrazac) s pratećom 
dokumentacijom koja potvrđuje navode u Izvještaju (preslike računa za plaćene 
troškove po predugovorima, predračunima, troškovnicima i drugo) u roku najkasnije 
do 60 dana od dana primitka prvog dijela uplate potpore. Po tako podnesenoj 
dokumentaciji, Ministarstvo će izvršiti isplatu preostalog iznosa potpore (40%).  
 
NAPOMENA: Nalog za plaćanje nije prihvatljiv kao dokaz o izvršenom plaćanju. 
Kompenzacija se ne prihvaća kao dokaz o izvršenom plaćanju. Ugovor o leasingu ne 
prihvaća se kao dokaz o izvršenom plaćanju.  

 
15. OBJAVA POPISA KORISNIKA 
 

Popis korisnika s iznosom dodijeljenih sredstava objavljuje se na mrežnim stranicama 
Ministarstva www.minpo.hr nakon zaključenja Projekta. 

 
16. ZAKLJUČNE ODREDBE 
 

Ministarstvo zadržava pravo provedbe izmjena i dopuna Projekta  
 
Sastavni dijelovi ovog Projekta su:  
1. Javni poziv  
2. Prijavni obrazac JMK/2012  
3. Izjava o korištenim državnim potporama male vrijednosti  
4. Poslovnik Povjerenstva  
5. Izvještaj o korištenju sredstava JMK/IZV 

http://www.minpo.hr/

